Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

 города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2013 № 535
	Об утверждении паспорта муниципальной программы «Развитие культуры города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы

В целях развития муниципальной отрасли культуры города Новочебоксарска, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы «Развитие культуры города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы (далее – муниципальная программа).

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска организовать опубликование постановления в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

	Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

	А.В. Сироткин

ПАСПОРТ

муниципальной программы  города Новочебоксарска Чувашской Республики

"Развитие культуры города Новочебоксарска"

 на 2014 – 2020 годы

	Ответственный исполнитель Муниципальной программы

Соисполнители Муниципальной программы

Участники Муниципальной программы

	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики

МБОУДОД «Детская школа искусств»;

МБОУДОД «Детская музыкальня школа»;

МБОУДОД «Детская художественная школа»;

МБУ «Библиотека»;

МБУ «Историко-художественный музейный комплекс»;

АУ «Дворец культуры «Химик»;

АУ «Парк культуры и отдыха «Ельниковская роща»;

МБУ «Редакция Новочебоксарского городского радиовещания»

Отдел экономического развития администрации города Новочебоксарска;

Отдел образования администрации города Новочебоксарска;

Организационно-контрольный отдел администрации города Новочебоксарска;

Отдел физической культуры, спорта и туризма администрации города Новочебоксарска;

Юридический отдел администрации города Новочебоксарска;

Финансовое управление администрации города Новочебоксарска;

Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска;

Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска

	Подпрограммы Муниципальной программы

Программно-целевые инструменты Муниципальной программы

	«Развитие культуры города Новочебоксарска»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы»

«Развитие культуры города Новочебоксарска»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры города Новочебоксарска» на 2014-2020 годы»

	Цели Муниципальной программы
	- обеспечение прав граждан на доступ  к культурным ценностям путем обеспечения их сохранности, пополнения, представления и использования;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной  жизни и содействие в создании условий для творческой   самореализации населения города Новочебоксарска;

- обеспечение условий для эффективного развития  и модернизации системы художественного образования  в  сфере  культуры и искусства в соответствии с приоритетами государственной политики в области   культуры и искусства и стратегическими задачами социально- экономического развития города Новочебоксарска;

- обеспечение условий для полноправного социального и национально-культурного развития всех народов, проживающих в городе Новочебоксарске;

- обеспечение прав граждан в сфере информации и расширение информационного пространства.

	Задачи Муниципальной программы
	- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

- укрепление материально-технической базы отрасли культуры;

- поддержка  и совершенствование системы подготовки кадров отрасли  культуры;

- совершенствование системы  выявления и поддержки талантливых

детей и молодежи. Поддержка одаренных детей;

- гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений, создание условий для сохранения культур народов,  проживающих в городе Новочебоксарске,  как целостной системы духовных ценностей общества;

- создание условий для сбора и научной обработки документов исторического и культурного значения в фондах музеев  и библиотек, обеспечение их перевода на современные электронные носители;

- создание правовых, организационных и иных условий для увеличения доли информации, ориентированной на здоровый образ жизни, а также на традиционные культурные, нравственные и семейные ценности.

	Целевые индикаторы и показатели Муниципальной программы
	- увеличение удельного веса населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях и клубных формированиях;

- увеличение количества посещений  музейного комплекса;

- увеличение охвата детей программами дополнительного образования в возрасте от 5 до 18 лет;

- увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в общем числе детей;

- увеличение количества пользователей муниципальных библиотек;

- увеличение количества новых поступлений в библиотечные фонды муниципальных библиотек;

- темп роста собственных баз данных муниципальных библиотек в том числе электронного каталога (в тыс.);

- увеличение уровня удовлетворенности населения качеством и доступностью, оказываемых населению, муниципальных услуг в сфере культуры.

	Сроки реализации Муниципальной программы
	2014 – 2020 годы

	Объемы и источники финансирования Муниципальной программы
	прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы «Развитие культуры города Новочебоксарска» на 2014 – 2020 годы составляет 700 842,4 тыс. рублей

в 2014 году – 95 993,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 95 073,7 тыс. рублей;

в 2016 году – 93 147,1 тыс. рублей;

в 2017 году – 96 589,3 тыс. рублей;

в 2018 году – 101 469,4 тыс. рублей;

в 2019 году – 106 552,4 тыс. рублей;

в 2020 году – 112 017,5 тыс. рублей;

из них:

 средства бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

578 093,5 тыс. рублей (82,5 процента), в том числе:

в 2014 году – 79 137,6 тыс. рублей;

в 2015 году – 77 796,9 тыс. рублей;

в 2016 году – 75 611,2 тыс. рублей;

в 2017 году – 78 989,3 тыс. рублей;

в 2018 году – 83 728,6 тыс. рублей;

в 2019 году – 88 752,4  тыс. рублей;

в 2020 году – 94 077,5 тыс. рублей;

внебюджетных источников – 122 748,9 тыс. рублей (17,5 процента), в том числе:

в 2014 году – 16 855,4 тыс. рублей;

в 2015 году – 17 276,8 тыс. рублей;

в 2016 году – 17 535,9 тыс. рублей;

в 2017 году – 17 600,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 17 740,8 тыс. рублей;

в 2019 году – 17 800,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 17 940,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Муниципальной программы
	- повышение качества и расширение спектра муниципальных услуг в сфере культуры;

- обеспечение доступа к культурному продукту путем информатизации отрасли;

- внедрение новых технологий в деятельность библиотек, включая работу библиотек в режиме удаленного доступа;

- вовлечение населения в активную социокультурную деятельность, реализация творческих инициатив населения путем продвижения культурного продукта;

- формирование конкурентной среды в отрасли культуры путем расширения грантовой поддержки творческих проектов муниципальных учреждений культуры и искусства;

- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности города Новочебоксарска Чувашской Республики;

- увеличение оплаты труда работникам муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования детей в области культуры и искусства;

- увеличение уровня удовлетворенности населения качеством и доступностью оказываемых населению муниципальных услуг в сфере культуры и искусства;

- продвижение культурного продукта города Новочебоксарска Чувашской Республики на внутреннем и внешнем культурно-туристическом пространстве.

_1446377184.doc
[image: image1.png]